
Nº 79, sexta-feira, 25 de abril de 200842 2ISSN 1677-7050

No- 124 - Dispensar ALBERTO FRANCISCO CACHUBA JÚNIOR,
Advogado da União, CPF no- 028.624.659-76, do encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão Jurídica de Acompanhamento e
Supervisão, código DAS-101.2, da Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento de Órgãos de Controle Interno e Externo e de Supervisão
de Entidades Vinculadas, da Consultoria Jurídica deste Ministério.

No- 125 - Dispensar GIORDANO DA SILVA ROSSETO, Advogado
da União, CPF no- 274.313.258-27, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão Jurídica de Informações Judiciais, código DAS-
101.2, da Coordenação-Geral de Assuntos Judiciais, da Consultoria
Jurídica deste Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID1059820-0>

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2008

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD no- 4, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

No- 839 - Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais
a JOÃO JOSÉ TEIXEIRA VASCONCELOS, matrícula Siape n°
451092, com fundamento no artigo 3o- , da EC no- 47 de 05/07/2005,
c/c com artigo 40, parágrafo 8o- da CF, de 1988, com a vantagem do
artigo 62, parágrafo único da Lei 8112/90, no cargo de Contador,
Código 480, Classe S, Padrão III (NS), do Quadro Permanente deste
Ministério. (Processo no- 50000.021075/2008-68).
<!ID1060322-0>

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.o- 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

No- 840 - Retificar a referencia do instituidor da pensão na Por-
taria/CGRH n.o- 157, de 21 de fevereiro de 2000, publicada no Diário
Oficial de 23 de fevereiro de 2000, onde se lê,".... (NI), Classe B,
Padrão I,",...leia-se,".....nível NA - referencia 21, a partir de 01 de
janeiro de 1991, data do efeito financeiro da Lei n.o-

8.112/90........(Processo n.o- 50.640.000.577/93-72) BA;

No- 841 - Retificar a referencia do instituidor da pensão na Por-
taria/CGRH n.o- 1.124, de 31 de maio de 2007, publicada no Diário
Oficial de 06 de junho 2007, onde se lê,".... (NI), Classe B, Padrão
V",...leia-se,".....nível NA - referencia 13, a partir de 01 de janeiro de
1991, data do efeito financeiro da Lei n.o- 8.112/90........(Processo n.o-

50.000.002.477/96-03) MG;

No- 842 - Retificar a referencia do instituidor da pensão na Por-
taria/CGRH n.o- 1.125, de 31 de maio de 2007, publicada no Diário
Oficial de 06 de junho 2007, onde se lê,".... (NI), Classe B, Padrão
V",...leia-se,".....nível NA - referencia 13, a partir de 01 de janeiro de
1991, data do efeito financeiro da Lei n.o- 8.112/90........(Processo n.o-

50.000.002.477/96-03) MG;

No- 843 - Retificar a data da vigência da pensão na Portaria/CGRH n.o-

1.1285, de 11 de junho de 2002, publicada no Diário Oficial de 14
de junho 2002, onde se lê,"....a partir de 26 de dezembro de 2001,
data habilitação tardia",...leia-se,".....a partir da data da inclusão, 15
de julho de 2002 (habilitação tardia........(Processo n.o-

29.000.014.649/91-64) BA;

No- 844 - Retificar a data da vigência da pensão na Portaria/CGRH n.o-

2.992, de 27 outubro de 2004, publicada no Diário Oficial de 04 de
novembro de 2004, onde se lê,"....a partir de 11 de setembro de 2002,
data do requerimento da pensão",...leia-se,".....a partir da data da
inclusão, 26 de fevereiro de 2004 (habilitação tardia........(Processo n.o-

29.000.014.649/91-64) BA;

No- 845 - Retificar a data da vigência da pensão na Portaria/CGRH n.o-

2.993, de 27 outubro de 2004, publicada no Diário Oficial de 04 de
novembro de 2004, onde se lê,"....a partir de 11 de setembro de 2002,
data do requerimento da pensão",...leia-se,".....a partir da data da
inclusão, 26 de fevereiro de 2004 (habilitação tardia........(Processo n.o-

29.000.014.649/91-64) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID1062321-0>

DELIBERAÇÃO No- 132, DE 23 DE ABRIL DE 2008

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada nos termos do

Relatório DG - 064/08, de 22 de abril de 2008 e no que consta do
Processo no- 50500.025285/2008-94, delibera:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país, com ônus a esta
Agência, incluindo trânsito do servidor Roberto Dias David, ocupante
do Cargo Comissionado de Gerência Executiva - CGE II, para par-
ticipar, na condição de Delegado, na XXXIII Sessão do Subcomitê de

Peritos em Transporte de Produtos Perigosos da ONU e na XV
Sessão do Subcomitê de Peritos para o Sistema Harmonizado e Glo-
bal de Classificação e Rotulagem de Produtos Químicos, em Genebra,
Suíça, no período de 28 de junho a 11 de julho de 2008.

Art. 2o- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

NOBORU OFUGI
Diretor-Geral
Em exercício

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1062050-0>

PORTARIA No- 406, DE 24 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, e considerando o
disposto no Decreto no- 4.380, de 17 de setembro de 2002, publicado
no Diário Oficial da união de 18 de setembro de 2002, resolve:

Declarar vaga a Função Comissionada técnica, Nível 09, de
Supervisor de Unidade Local I, da Superintendência Regional no
Estado do Paraná desta Autarquia, ocupada pelo servidor GILBERTO
KUHN, matricula DNIT no- 79, CPF no- 303.687.239-68, com efeitos a
partir de 16/04/2008, em virtude de aposentadoria.

LUIZ ANTONIO PAGOT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARÁ E AMAPÁ

<!ID1062166-0>

PORTARIA No- 21, DE 22 DE ABRIL DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES
NOS ESTADOS DO PARÁ E AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria DG no- 550, de 19/05/2006, publicada no DOU
de 23 de maio de 2006, e ainda o teor do processo
50602.000178/2008-13, resolve:

Art. 1o- - Designar o servidor GLADISTONE PAMPLONA
LEAL, matrícula SIAPE 848411 como Titular responsável pela rea-
lização da Conformidade dos Registros de Gestão no SIAFI, no
âmbito do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
Superintendência Regional nos Estados do Pará e Amapá, conforme
Instrução Normativa no- 6, de 31 de outubro de 2007, da Secretaria do
Tesouro Nacional, e CIRENA AGAR NOGUEIRA LEITÃO, Ma-
trícula SIAPE 848374, como substituta.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria no- 074, de 20 de dezembro de
2007, publicada no D.O.U. no- 12 de 17/01/08, Seção 2, página 33.

JOÃO BOSCO LOBO

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1061780-0>

PORTARIA No- 8, DE 24 DE ABRIL DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear IRLA ROCHA MONTEIRO LOPES, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto
ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Áurea
Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1061781-0>

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.003646/2008-59, resolve

No- 320 - Declarar vago, a partir de 15 de abril de 2008, o cargo de
Técnico de Informática, classe A, padrão 1, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor KAZUO AOKI,
matrícula 17736, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID1061782-0>

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 322 - Designar ALESSANDRA LINHARES DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 15657, para exercer
a função de confiança de Secretário Administrativo, FC-2, junto ao
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir Gui-
marães Morais Filho.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID1060951-0>

PORTARIA No- 40, DE 17 DE ABRIL DE 2008

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97, artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal) e a Portaria PGR
n.º 544/06;

Considerando a indicação do Exmo. Sr. procurador da Re-
pública SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO; re-
solve:

Art. 1º - Dispensar IVSON FEITOSA DE OLIVEIRA LI-
MA, ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC-201.00,
matrícula n.º 15853-4, da função de confiança de chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns;

Art. 2º - Dispensar RICARDO SÉRGIO CARVALHO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC-
201.00, matrícula n.º 14504-1, da função de confiança de chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns;

Art. 3º - Designar IVSON FEITOSA DE OLIVEIRA LIMA,
ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC-201.00, ma-
trícula n.º 15853-4, para exercer a função de confiança de chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns; e

Art. 4º - Designar RICARDO SÉRGIO CARVALHO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC-
201.00, matrícula n.º 14504-1, para exercer a função de confiança de
chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Garanhuns.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID1060952-0>

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 124 - Designar a servidora ROSIANE DA SILVA VIEIRA BONAT-
TO, matrícula nº 15.534-9, ocupante do cargo de Analista Processual,
AN 10.100, classe A, padrão 2, para a função de Chefe do Setor Jurídico
FC-1, da Procuradoria da República no município de Lages (SC).

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 125 - Dispensar a servidora LARA RAQUEL FONTANA, ma-
trícula nº 15.531, ocupante do cargo de Analista Processual, AN
10.100, classe A, padrão 2, da função de Chefe do Setor Jurídico -
FC-1, da Procuradoria da República no município de Lages (SC).

ANDRÉ STEFANI BERTUOL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID1060949-0>

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso das suas atribuições, resolve:

No- 63 - I - Dispensar o servidor MARINALDO COSTA SILVA, Técnico Apoio
Especializado/Orçamento, matrícula nº 12444, do encargo de substituto even -
tual do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentaria e
Financeira , código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso das suas atribuições, resolve:

No- 64 - I - Designar a servidora ALDACI FRANÇA OLIVEIRA, Técnico
Administrativo, matrícula nº 3889-0, para o encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentaria e Fi-
nanceira, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

DANILO PINHEIRO DIAS



Nº 79, sexta-feira, 25 de abril de 2008 432 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
<!ID1060948-0>

PORTARIA No- 22, DE 22 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais da República e Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e
dispensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

I - Dispensar o servidor WENDELSON PEREIRA PESSOA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16449-6, do
exercício da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do
Gabinete da Procuradora da República Doutora Lara Zanella Caro -
1º Ofício Criminal.

II - Designar o referido servidor para o exercício da Função
de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Doutora Marina Sélos Ferreira - 1º Ofício Criminal.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1061735-0>

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e a Portaria nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

No- 122 - Exonerar, a pedido, a partir de 14/04/2008, NOÉLIA AL-
VES NOBRE SALES, matrícula nº 6003213-8, do cargo em co-
missão de Secretária do Ofício de Limoeiro do Norte, código CC-1,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.
<!ID1061736-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.0001076/2008, resolve:

No- 123 - Exonerar, a pedido, FRANKLIN DAVI REINALDO DE
MOURA, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, do cargo de Técnico
de Administrativo, código TC-201.00, Classe A, Padrão 02, da car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, a partir de 07 de
abril de 2008.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PROCURADORIAS REGIONAIS
15ª REGIÃO

<!ID1059458-0>

PORTARIA No- 21, DE 9 DE ABRIL DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto n° 83.937/79,
atualizado pelo Decreto n° 86.377/81, o Decreto n° 5.450/2005, bem
como a autorização prevista no artigo 3° da Portaria PGT n°
293/2007, resolve:

1) Delegar competência ao Diretor Regional e, na sua au-
sência, ao seu substituto legal, para a realização dos seguintes atos,
relativos a ordenação de despesas:

a) assinar ordens bancárias;
b) autorizar a emissão de empenhos e assiná-los;
c) autorizar processos de movimentos diários no SIAFI;
d) praticar atos de gestão no sistema do cartão de pagamento

do Governo Federal;
e) estabelecer que a presente delegação está limitada aos

valores contratados ou, se for o caso, estimados, para cada despesa
previamente autorizada. Na hipótese de qualquer alteração dos va-
lores dos preços a serem pagos, as assinaturas caberão ao Procurador-
Chefe ou ao seus substitutos legais;

f) manter a responsabilidade pelo setor financeiro ao encargo
do Diretor da Divisão de Orçamento e Finanças.

2) Delegar competência ao Diretor Regional e, na sua au-
sência, ao seu substituto legal, para a prática de atos no sistema onde
é promovido o pregão eletrônico, atribuídos por lei à autoridade
competente, nos limites definidos pelo Procurador-Chefe ou pelos
seus substitutos legais.

3) Delegar competência ao Diretor Regional e, na sua au-
sência, ao seu substituto legal, para:

a) realizar transferência de veículos oficiais doados a outros
órgãos públicos, após o regular processo de avaliação e desfazimento
de bens;

b) assinar os Relatórios de Transporte gerados em conse-
qüência de pedidos de requisição de veículos oficiais, apenas nos
casos que não envolvam a percepção de diárias. Os deslocamentos
aqui tratados são aqueles realizados dentro da mesma região me-
tropolitana, aglomeração urbana ou microrregião, constituídas por
municípios limítrofes e regularmente instituídas, sem ocorrência de
pernoite fora da Sede, nos termos previstos no artigo 58, § 3° da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

4) As delegações objeto deste ato não envolvem a perda dos
correspondentes poderes da autoridade delegante, sendo-lhe facultado,
quando entender conveniente, exercê-los sem prejuízo da validade da
subdelegação.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficando
revogadas a Portaria n° 019, de 29 de março de 2006, Portaria n° 067,
de 25 de maio de 2007 e Portaria n° 075, de 27 de junho de 2007.

ELEONORA BORDINI COCA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1061784-0>

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 116 - Designar o Doutor RONALDO PETIS FERNANDES, Pro-
motor da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no
Rio de Janeiro/RJ - 3º Ofício, para, nos termos do art. 397, § 1º,
primeira parte do CPPM, deflagrar a ação penal em face da conduta
delituosa, em tese, do Capitão FÁBIO GOMES ABOUH, descrita nos
autos do Inquérito Policial Militar 117/07, em trâmite na 3ª Auditoria
da 1ª Circunscrição Judiciária Militar.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 121 - Designar o Doutor Jorge Luiz Dodaro, Procurador da Justiça
Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janei-
ro/RJ - 3º Ofício, para prosseguir com as investigações nos autos do
Inquérito Policial Militar 20/08, em trâmite na 3ª Auditoria da 1ª
Circunscrição Judiciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, requerer o
que entender de direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

<!ID1062347-0>

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 122 - Designar a servidora KARLA DO NASCIMENTO NÓ-
BREGA, Técnica Administrativa, matrícula n.º 360-3, para exercer o
Cargo em Comissão de Secretária-Administrativa de Gabinete de
Subprocurador-Geral da Justiça Militar/Sec. 5, código CC-1, dispen-
sando-a, em conseqüência, do Cargo em Comissão de Assistente de
Gabinete da Procuradora-Geral da Justiça Militar, código CC-1.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 123 - Designar a servidora ALBA LÚCIA MONTURIL RÊGO,
Técnica Administrativa, matrícula n.º 311-5, para exercer o Cargo em
Comissão de Assistente de Gabinete da Procuradora-Geral da Justiça
Militar, código CC-1, dispensando-a, em conseqüência, do Cargo em
Comissão de Secretária-Administrativa de Gabinete de Subprocura-
dor-Geral da Justiça Militar/Sec. 5, código CC-1.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

<!ID1061796-0>

PORTARIA No- 98, DE 23 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, nos termos do art. 10 da Resolução-TCU nº 147, de
28 de dezembro de 2001, CARLOS ANDRÉ MORAES MILHO-
MEM DE SOUSA, para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro
Raimundo Carreiro, o cargo em comissão de Oficial de Gabinete,
constante do Anexo VIII da mesma resolução.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1062226-0>

ATO DE 23 DE ABRIL DE 2008(*)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1o-

do Ato da Mesa no- 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta no Processo no- 6.250/2008-CD, nos termos do § 8o- do
artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional no- 20, de 15 de dezembro

Poder Legislativo
.

de 1998, e artigo 3o- da citada Emenda Constitucional, combinado
com a alínea "a" do inciso III do artigo 186 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor OSWALDO DE OLIVEIRA TEÓFILO, ocupante de car-
go da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Con-
sultoria, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, com as vantagens previstas no artigo 62-A da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no artigo 4o- da Resolução no-

70, de 24 de novembro de 1994, com fundamento na Decisão no-

481/1997-TCU-Plenário.

ARLINDO CHINAGLIA

(*) Republicado por ter saído no DOU, de 24/4/2008, Seção 2, página
37, com incorreção no original.

<!ID1062227-0>

ATO DE 23 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1o- , inciso I, alínea "a",
do Ato da Mesa no- 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, OSWALDO DE OLI-
VEIRA TEÓFILO, ponto no- 5.090, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe
Especial, Padrão 45, da função comissionada de Consultor Legislativo
- Área V, FC-07, da Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, a partir de 24 de abril de 2008.

ARLINDO CHINAGLIA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1060473-0>

PORTARIA No- 121, DE 18 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 1342/1997, resolve:

Autorizar a cessão do servidor LOURISVALDO LOUREN-
ÇO DE CARVALHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa - Se-
gurança, matrícula S030591, para exercer função comissionada no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo de um ano.

Min. HUMBERTO GOMES DE BARROS
<!ID1060474-0>

PORTARIA No- 123, DE 23 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 2963/2008, resolve:

Autorizar a cessão do servidor HUMBERTO PEREIRA DE
SOUZA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula
S008758, para exercer cargo em comissão no Tribunal Regional Fe-
deral da 1ª Região, pelo prazo de um ano.

Min. HUMBERTO GOMES DE BARROS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1060049-0>

PORTARIA No- 256, DE 23 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, tendo em vista a
atribuição prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal, e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar, para substituir os titulares de função comissionada,
código FC-6, no período de 28 a 30 de abril de 2008, em virtude do
afastamento do titular e do substituto eventual por motivo de par-
ticipação em curso:

HELBERT SOARES BENTO, matrícula S048830, para
substituir o Chefe da Seção de Pagamento de Pessoal Ativo;

ROBERTO NEGRÃO SOARES, matrícula S043600, para
substituir a Chefe da Seção de Pagamento de Inativos e Pensio-
nistas.

ANA MARIA DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1060177-0>

ATOS DE 24 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do art. 36 do Regimento Interno, ad re-
ferendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo
PV n° 500.883/2008-6 , resolve:

No- 314 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6° do art. 13 da Lei n°
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 17 de setembro de 2007,

Poder Judiciário
.




